Ⅲ
≡

艹
八

巾
丑

八
酉

艹
μ

Δ

石
吕
叭

采
页

古
日

宀
土

划⒒

H
钿
Ⅲ

宀
土

△
Ⅱ

古
叩

亠
只

古
田

宁卫办医政 匚⒛18〕 17号

关于印发 ⒛18年第二批南京地区

市级专科护士培训方案的通知

各区卫生计生局、江 匕新区管委会社会事业局,各直属医疗单位 :

贯 彻 落 实 《南 京 市
“
十 三 五”

护 理 事 业 发 展 规 划

201⒍2020)》 、《关于加强基层医疗卫生机构护理工作的指导意见》

以及 《2018年全省医政医管工作要点》,实施护士能力提升工程

和老年护理服务发展工程,加强护理人才培养和基层医疗卫生机

构护理队伍能力建设,结合我市实际情况,市卫生计生委托南京

护理学会将开展第二批市级专科护士培训工作。现将 《⒛18年 南

京地区第二批市级专科护士培训方案》印发 你们,具体培训组

请各医疗单位在 9月 30日 前将专科护 报名表和汇总表 (见

表 3、 表 4)发至南京护理学会邮箱:怛3744刀 9@qq.∞m
学会联系人:倪 月

联 系 电 话 :∞ 5-83T31975

附件:2018年第二批南京地区市绿专科护士培训方案

南京市卫 会办公室

⒛18年第二批南京地区

市级专科护士培训方案

为 贯 彻 落 实 《南 京 市
“
十 三 五 ”

护 理 事 业 发 展 规 划

(⒛ 16-2020)》 、《关于加强基层医疗卫生机构护理工作的指导意

见》、《2018年 全省医政医管工作要点》的精神以及江苏省等级医

院评审要求,实施护士能力提升工程和老年护理服务发展工程 ,

加强护理人才培养和基层医疗卫生机构护理队伍能力建设,结合

我市实际情况,特制订实施方案 (草案 )。

一、指导思想

坚持为人民健康服务的宗旨,深入贯彻优质护理服务,发展

专科护理,培养专科护理人才,提高护理队伍专业技术水平,拓

展护理服务领域,延伸护理内容,促进南京地区护理专业与临床

医学同步协调发展,满足人民群众 日益多样化、多层次的健康需

求。

二、培训要求

1、 培训对象:专科护士培训对象主要是南京地区三级

医院、二级医院、一级医疗机构的临床护理人员、社区卫生服务

中心的护理人员。

2、  资质要求:临床注册护士;大专及以上学历;原则

上 40周岁以下;具有 3年 以上的临床护理经验 (含 1年 以上专科

经历),完成南京市规范化培训取得合格者优先。

3.参训报名要求:各专科招生人数佃-60人。根据省卫计委的要求 ,

基层医疗机构参加培训的人数应占总培训人数的 30%,结合南京

实际,要求各区卫计局积极组织选送基层及社区医疗机构相关人

员参训。社区社区护理、老年和康复护理、儿童静脉治疗以上专

科培训送训报名每个区每个专业不得少于 3人。我委将把各区专

科护士培训管理工作情况纳入年底绩效考核内容。

三、培训内容

根据 《2018年全省医政医管工作要点》的精神和等级医院评

审要求,2018年 下半年开展老年和康复护理静脉治疗、社区护理、

麻醉护理等四个领域的专科护士培训工作。

四、培训目标

通过专科护士培训,培养一批具备较强的临床护理评估、分

析和决策能力,能综合运用专科知识与技能独立解决专科护理问

题,开展健康咨询和临床教育,同 时具各协作能力、专科管理和

发展能力、践行和发展卫生政策能力的临床护理骨干。

五、培训计划、基地

(一)第二批南京地区市级专科护士培训基地

专科 基 地

老年和康复护理 江苏省人民医院

静脉治疗

儿童静脉治疗

南医大第二附属医院

南京儿童医院 (儿 童静脉治疗 )

麻醉护理 南京明基医院

社区护理 南京护理学会 (鼓楼医院)

(二)实 习基地

1、 老年和康复护理一江苏省人民医院、 南京脑科医院、江

苏省中医院

2、 静脉治疗一 南医大二附院、南京鼓楼医院、江苏省肿瘤

医院、南京市儿童医院

3、 麻醉护理一南京明基医院

4、 社区护理一南京鼓楼医院、江苏省人民医院、南京市第一

医院、南京市江北人民医院

六、实施步骤

1、 8月 相关基地确定培训内容;8月 15日 前各培训基地填写

《南京护理学会专科护士培训基地申报书》并上报南京护理学会 ;

2、 8月 6日 -8月 25日 各培训基地和实习基地落实讲课师资

及带教师资,认真填写表 1、 表 2,由 护理部审核并汇总后上报南

京护理学会 ;

3、 8月 31日 前各培训基地将课件上报南京护理学会 ;

4、 9月 15日 前完成培训资料的印刷 ;

5、 10月 1̄2月 按计划实施培训。

学会联系人:方军  联系电话:8”γ49

学 会 邮 箱 :眨 3744779@qq.com

七、培训方法

(一冫培训时间:各基地专科护士培训总时长为 3个月,理
论课程一个月,其 中一周的公共课 3个培训基地的学员集中授课 ;

专科课程各基地分别授课。实践课程两个月,其 中两周在实习基

地进行,6周 在学员的医院完成。

(二冫课程设置:培训课程设置采取模块组合的体系框架 ,

包括公共课培训、专科培训,其 中专科培训分为理论模块与实践

模块。

(三)师资管理 :

理论课师资原则上须具各本科以上学历、副高以上职称、3

年以上教学经验。其中,医疗师资原则上硕士学历、副高以上职

称;护理师资本科学历、中级以上职称,或取得省级及以上专科

护士证书者。实习基地须有 1名 副高以上职称或已经获得省级专

科护士培训合格证书的护理带教人员。所有临床带教师资原则上

须具备十年以上临床经验,或 已接受相关专科培训或高级进修。

带教老师与学员的比例为 1:1。

(四 )考核评价:以考核能力为主 ,

如临床实践考核、理论考试、专科技能

床测验 OsCE)、 个案报告、健康教育报

形式由各相关专业委员会制定。

(五冫收费:公共课培训费用为 1

管理等费用 ),由 南京护理学会收取。

3000元/人 ,包括专科理论培训和实习带

采用综合评价的方法 ,

试 (采用客观结构式临

综合素质等,具体评价

元/人 (含招生、培训、

科培训各培训基地收取

费用等。

幂
飒
口
冷

K

娜
Ⅻ
锱
扯

岳
划
R
冰

唰
$
扛

巛

<

璺
廿

⌒
崾
ˇ
娜
唰
补
帮
削
联

屮
士

屮
巛

砖
长

璺
廿
芈

H
爿

ψ
长

删
苌

咫
志

双

补

黛
廿

赳 尿

岬

裂

伥
奉
削
虽
楔
胀
照
羽
喇
不
牡
屮
骆
茬
屮
愚
仁
凶
羽
柢
怔

冖
腮

毒 霆

慰 Ⅶ
返 苌

髁
理
削
虽
溆
邾
靼
羽
硼
"
脒

系
錾
屮
轹
茬
瓶
愚
仁
凶
犁
祗
捏

幂
飒
口
棼
Λ

表 3

南京地区专科护士培训学员报名表
|

姓   名 性   别

照片

(/l、

=^Ι
正彐氢

咖

出生年月 最高学历

英语水平 毕业院校

职  称 职  务

身份证号
所报临床

专科年限

工作单位 目前所在科室

医院等级 床位数

开始工作时间 年     月

联系地址 (邮编:         )

联系电话 固定电话 : 手机卜

电子邮箱

所报专科项目名称

工作经历 (工作后

各专科轮转经历 )

单位推荐意见 :

(护理部盖章 )

年月日

0
冖

伥
舶
丶屮
蝉
驿
以
肼
系
鹎
屮
轹
茬
舯
凶
累
祗
捏

遐

凶
寸
牒

:
则

口
罂

K

南京市卫生和计划生育委员会办公室  ⒛18年 8月 15日 印发